Președintele protopresbiter Ioan Papiu constată, că convocarea sinodului s'a publicat în biserica în Duminica trecută, că astăzi s'a oficiat chemarea Duhului Sfânt, expune pe scurt motivul convocării sinodului extra-ordinar, apoi declară sinodul de deschis, provocându-l ca să-și aleagă un notar.

Sinodul aclamă de notar pe Candid Popa.

2. Se pune la ordinea zilei modificarea concluzului sinodal din 11/24 Aprilie 1900 referitor la cedarea în schimb a bisericii și casei parohiale în proprietatea arhidiecezei, în scopul ca pe teritoriul ocupat de acelea să se edifice biserica catedrală.

Înainte de toate se dă cetire hârtiei consistoriale dno 4 Februarie a. c. Nr. 3412 Pl.

president.

Pentru conformitate cu originalul.
Sibiu, 12 Septemvrie 1911.

Dr. George Proca
secretar.

IV.

Estras din protocolul ședinței comitetului parohial din Sibiu-Cetate, ținută la 3/16 Septemvrie 1911.

Nr. 2.

Prezidentul comitetului parohial, convocându-se la concluzul sinodului parohial din 4/17 Aprilie 1902, luat în afacerea cedării teritoriului din strada Măcelarilor pentru zidirea bisericii catedrale, în posesiunea arhidiecezei, prezentează următoarea propunere:

Având în vedere, că în 25 Ianuarie 1912 expiră timpul de 10 ani, în care consistorul arhidiecezan era dator a zidi parohiei în schimbul teritoriului cedat pentru catedrală, o casă parohială conform stipulațiunilor din pct.

Au urmat declamări, cântări, și la urmă obișnuita sortare de cărți, apoi ședința a fost încheiată. *Emanuil.*

Curs de cântăreți la Orăștie.

Pe baza rezoluțiunii consistoriale Nr. 5491 Bis. 1909 deschidem curs de cântăreți pe timp de 5 luni începând din 20 Octomvrie (2 Noemvrie) 1911 până în 20 Martie (2 Aprilie) 1912. Scopul acestui curs este a împodobi bisericile noastre cu cântăreți buni.

La acest curs se primesc tineri adulți, cari au împlinit vârsta de 15 ani și au absolvat cursurile școlii populare, rămași la economie sau meserie.

Obiectele de propunere sunt:

1.

Doritorii de a ocupa acest post să aștearnă rugărilor instruite cu atestat de botez testimoniu școlar, absolutiu pedagogic diploma de învățător, eventual și alte documente recomandătoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, având a se prezenta în comună într-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a cânta și a se face cunoscut poporului.

Lăpușul-unguresc, (Magyarlápós), 7/20 Septembrie 1911.

Oficiul protopresbiteral al Cetății de piatră.

(373) 1—3

Vasile Duma
protopresbiter.

Nr. 1070/1911.

(377) 1—2

Licitațiune.

Primăria comunală **Strugari** publică că la 8 Octomvrie la 8 ore înainte de amiază se dă în arândă prin licitațiune publică joagărul din Tomnatec pre anii 1912.